
Stand: 25.06.2012  
Zusammenstellung aller Aktiven aus der Sektion Pflege (in AGs, in den Landesvertretungen oder auf kommunaler/lokaler  Ebene) in der 
Deutschen Gesellschaft für Palliativmedizin 
Bitte ausgefüllt an Meike Schwermann (meike-schwermann@t-online.de) zurücksenden. 
 
Ziel: 

Zusammenfassung der Aktivitäten zur Nutzung vorhandener Erarbeitungen sowie Schaffung von Transparenz bezüglich vorhandener 
Ansprechpersonen in den verschiedenen Schwerpunktbereichen auf lokaler Ebene 
 
     

Name Wohnort Arbeitsschwerpunkt Aktivität innerhalb der DGP E-Mail 

     

Berger, Birgit 36251 Bad 
Hersfeld 

SAPV, Palliativteam 
Waldhessen 
Koordinatorin, Hospizverein 

LAPH birgit_berger2002@yahoo.de  

Burchard, Jutta 

 

Sankt Elisabeth 

Krankenhaus 
Plöner Str. 42 
23701 Eutin 
 

Pflegedirektorin  burchard@sek-eutin.de 

mailto:birgit_berger2002@yahoo.de
mailto:burchard@sek-eutin.de


Detlof, Kerstin 15864 Wendisch 
Rietz 

Aus-,Fort- und Weiterbildung z.Z. Masterstudium an der DIU/ 
M. Sc. Palliative Care 
Ende 2. Mai 2012 

k.detlof@gesundheit-akademie.de 
 

Fischer, Hanna  Birkenweg 10, 
66280 Sulzbach 

SAPV Mitarbeit in der AG ambulante 
Versorgung des 
Landesverbandes Saarland 

hanna.fischer@stjakobushospiz.der  

Fuhrmann, Jörg 
MSc 

Wohnfeld 7/5 
A – 4211 
Alberndorf / OÖ 

Hospiz 
 Palliative Geriatrie 

AK  
NichttumorpatientenInnen 

fuhrmann.j@gmx.net  

Funck, Michaela Karlsruhe  Altenpflege, 
 Heimaufsicht 

Pforzheim 
ab 2012 geplante Schulungen 
im Bereich Palliative Care im 
Pflegeheim 

 Michaela.Funck@gmx.net  

Halbauer, 
Christian 

Haydnstr. 3, 
85092 Kösching 

Palliative Pflege, SAPV, 
ehrenamtl. Vorsitzender 
Hospizverein Ingolstadt 

passiv chr.halbauer@web.de 
  

Heß, Heike 88433 
Schemmerhofen 
Häspelerstraße 2 

Ambulante 
Palliativversorgung, SAPV 

Referentin ambulante 
Palliativversorgung Baden-
Württemberg 

heike@hess-bc.de  

Hirtz, Robert 53947 
Nettersheim 

 Altenpfleger, 
Seelsorger, Dozent FS 
Altenpflege 

lese mit Interesse ihre 
Veröffentlichungen 

w.hirtz@web.de  

Inglis, Cordula Essen Hospiz, Praxisbegleiterin für 

Basale Stimulation, 
Aromaexpertin 

 Cordula.inglis@googlemail.com  

mailto:k.detlof@gesundheit-akademie.de
mailto:hanna.fischer@stjakobushospiz.der
mailto:fuhrmann.j@gmx.net
mailto:Michaela.Funck@gmx.net
mailto:chr.halbauer@web.de
mailto:heike@hess-bc.de
mailto:w.hirtz@web.de
mailto:Cordula.inglis@googlemail.com


Karlin, Renate, 
MAS 
Palliative Care  

F -Hesingue 1. PDL Hildegard Hospiz Basel, 
Spezialklinik Palliative Care, 
2. Schulungen Palliative Care 
in Pflegeheimen und 
Krankenpflegeschulen im 
Raum Lörrach  

3. Arbeitskreis Palliative Care 
in Lörrach 

Meine Aktivitäten im Süd-
Deutschen Raum sind im 
Moment im Arbeitskreis 
Palliative Care und in Form von 
Schulungen und Unterrichten, 
sowie in der Beratung. Am 

onkologischen Schwerpunkt in 
Lörrach baute ich die 
Brückenpflege auf und leitete 
dieses Team 9 Jahre. Nach dem 
ich in Wien (IFF, 2010) den 
Masterstudienlehrgang 
absolvierte eröffnete sich für 

mich die Möglichkeit einer Stelle 
als PDL in Basel. Nun ist eines 
meiner Ziele, auch im Interesse 
der internationalen Leitlinien, 
eine grenzüberschreitende 
Vernetzung in der Palliative  Care 
auszubauen. 

karlren@aol.com 

Koch, Erika Kirchstr. 3 

84513 Töging 

SAPV und PMD 

Allgemeine Hospiz- und 
Palliativberatung 
Dozententätigkeit 

Landesvertretung Bayern Sektion 

Pflege 
AG Kompetenzbeschreibung 
Palliativ Pflegefachkräfte 

erika-koch@gmx.de  

Krause, Susanne 63110 Rodgau, 
Puiseauxplatz 3 

Amb. Hospiz und 
Palliativdienst 

 Susanne.krause@juh-hrs.de  

Kuchel, Sonja Kiel SAPPV AG Kinder und Jugendliche kuchel@heinrich-schwestern.de  

mailto:karlren@aol.com
mailto:erika-koch@gmx.de
mailto:Susanne.krause@juh-hrs.de
mailto:kuchel@heinrich-schwestern.de


Kurz, Frank  
34637 Schreck-
sbach 

 
Ambulante/ Stationäre 

  
kurzfrank@hotmail.com  

Lang, Heidi Szillaweg 1 
74081 Heilbronn 

Kursleiterin PC-Kurse 
Schulungen, Beratungen 

-Teilnahme an den  
Treffen der RG –Baden- 
Württemberg 

heidilang@t-online.de  

Marciniak, Carola 72270 
Baiersbronn 

AAPV Netzwerk der 
Diakoniestationen des 
Landkreises Freudenstadt 
Ambulante Pflege 

 c.marciniak@t-online.de  

Müller, Dirk Berlin  Palliative Geriatrie und 
deren Einführung in 
vollstationäre 
Altenpflege 

 Bildungsarbeit / 
Vorträge 

 Fachtagung Palliative 
Geriatrie Berlin 

 Veröffentlichungen 

 Fundraising 
Infos: www.palliative-
geriatrie.de 

Mitglied dirk.mueller@unionhilfswerk.de  

Neumann, Michael Gnadenweg 14  
34132 Kassel 

Libra Humana 
Pflegedienst Neumann 

Noch keine……. ickeneumann@yahoo.de  

mailto:kurzfrank@hotmail.com
mailto:heidilang@t-online.de
mailto:c.marciniak@t-online.de
http://www.palliative-geriatrie.de/
http://www.palliative-geriatrie.de/
mailto:dirk.mueller@unionhilfswerk.de
mailto:ickeneumann@yahoo.de


Papendell, Bianca 40215 Düsseldorf 
 

Kursleitung Palliative Care; 
Referententätigkeit mit 
Schwerpunkt Ethik, Sexualität 
und Körperbild, Familie und 
sozialer Kontext, 
Aromatherapie, Case 

Management 
Kunsttherapeutin 
Case Management DGCC  
Ethikberatung im 
Gesundheitswesen 
 

 bi.pap@arcor.de 
 

Pothmann, 

Christiane 

Bühl Koordinatorin PCT Bisher eher passiv, würde aber 

gerne mehr machen 

pothmann@pallium-care.de  

Sack, Sabine 10715 Berlin 
Am Volkspark 17 

Koordinatorin im ambulanten 
Hospizdienst, 
Pflegefachkraft Palliative Care 

Mitglied des 
AK Palliative Pflege 
der DGP, Regionalgruppe Berlin 
unter dem Dach des PZBB 

privat:  
SabineSack@web.de 
beruflich: 
sabine.sack@unionhilfswerk.de 
 

Schirmer, Christian Kolkwitz/ Land 
Brandenburg 

Onkologie/ab 1.4 Hospiz Vorstand LAG Hospiz 
Brandenburg, Gremienarbeit 
LAGO Brandenburg 

christianschirmer@gmx.de  

Sebayang, Sabine Herbststraße 16 
13409 Berlin 

SAPPV 
Päd. Pall. Care Kurse 

AG Kinder und Jugendliche 
- SAPPV 

Fort- u. Weiterbild 

Sabine.seb@gmx.de  

mailto:pothmann@pallium-care.de
mailto:SabineSack@web.de
mailto:sabine.sack@unionhilfswerk.de
mailto:christianschirmer@gmx.de
mailto:Sabine.seb@gmx.de


Spiegel, Andre 97204 Höchberg, 
Wiesenweg 2 

Palliative Care im 
Akutkrankenhaus 

Bisher noch keine!! Eine 
Teilnahme am der “AG-
Pflege/Sektion Bayern“ in 
München für Februar ist geplant. 

andre.spiegel@missioklinik.de 
andre.spiegel@gmx.de  

Weisse Isolde Herdweg 37, 
72119 

Ammerbuch 

Gynäkologische Onkologie Arbeitsgruppentreffen 
BadenWürttemberg 

isolde.weisse@med.uni-
tuebingen.de  

 

mailto:andre.spiegel@missioklinik.de
mailto:andre.spiegel@gmx.de
mailto:isolde.weisse@med.uni-tuebingen.de
mailto:isolde.weisse@med.uni-tuebingen.de

